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Anotace

Diplomová práce se zabývá dodržováním lidských práv na Kubě v souvislosti s Dohodou

o politickém dialogu a spolupráci, kterou Kuba uzavřela s Evropskou unií na konci roku

2016. Každá unijní dohoda o obchodu, spolupráci či politickém dialogu se třetími zeměmi

musí obsahovat tzv. lidskoprávní klauzuli, která zaručuje, že obě strany budou jednat

v souladu s principy lidských práv, demokracie a právního státu. Cílem mé práce proto

bude zjistit, zdali na Kubě vlivem této smlouvy skutečně došlo k pokroku v oblasti

lidských práv. Zaměřím se na práva politická a občanská, neboť pro jejich nedodržování je

Kuba mezinárodním společenstvím dlouhodobě kritizována. Předmětem výzkumu bude

svoboda projevu a přesvědčení a právo na pokojné shromažďování a sdružování.

Annotation

This diploma thesis is dealing with the compliance of human rights in Cuba related to the

Political Dialogue and Cooperation Agreement that Cuba has concluded with the European

Union at the end of 2016. Every EU´s trade, cooperation or political dialogue agreement

with third states has to contain a so-called human rights clause. This clause guarantees that

both sides comply with human rights, democracy and the rule of law principles. The

objective of my thesis is, therefore, to investigate if Cuba has indeed made a progress in

the area of human rights under the influence of this treaty. I focus on political and civic

rights, as Cuba continues to be criticized by the international community for their long-

term violation. The subject of my research will be freedom of expression and thought and

right to peaceful assembly and association.
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Úvod

Kuba byla po dlouhou dobu izolovaným ostrovem v Karibském moři. Tato země dříve

spadající do sféry bývalého sovětského bloku je jednou z mála, kde se i ve 21. století

udržela u moci komunistická garnitura. Ale ani Kubě se nevyhnuly jisté globalizační a

politicko-ekonomické výdobytky jako rozšíření internetové sítě, částečné povolení

soukromého podnikání, výměna prezidenta, jenž poprvé po více než 50 letech nenese

příjmení Castro, nebo schválení nové Ústavy. Velmi zásadní roli hraje také snaha o

zlepšování vztahů s významnými světovými hráči, mezi nimi i s Evropskou unií (dále EU,

Unie).

V prosinci 2016 podepsala Evropská unie s Kubou, jako s poslední

zemí latinskoamerického regionu, Dohodu o politickém dialogu a spolupráci (dále PDCA,

Political Dialogue and Cooperation Agreement). Tato dohoda vytváří zcela nový rámec

bilaterální spolupráce, podporuje socioekonomickou modernizaci ostrova, demokracii,

lidskoprávní dialog, regionální kooperaci, společná řešení globálních problémů aj.

Kuba je podle relevantních světových indexů demokracie (Freedom House Index,

Berterlsmann Transformation Index atd.), včetně mnoha vlád demokratických zemí

považována za tvrdou autokracii porušující lidská práva. Evropská unie jako jednu ze

zásad všech obchodních či asociačních smluv vyžaduje tzv. lidskoprávní klauzuli, která

zaručuje, že obě strany budou dodržovat principy lidských práv, demokracie a právního

státu.

Cílem mé práce proto bude na základě dostupných zdrojů zjistit, zdali na Kubě

vlivem Dohody o politickém dialogu a spolupráci skutečně došlo k pokroku v oblasti

lidských práv. Časové rozmezí, ve kterém výzkum probíhá, se pohybuje od roku 2014 až

po současnost (březen 2019), tedy po dobu zahájení vyjednávání PDCA, přes její přijetí,

postupnou aplikaci až po referendum o nové kubánské Ústavě (24. února 2019).

Jelikož lidská práva jsou velmi široký pojem zahrnující práva politická, občanská,

ekonomická, sociální, kulturní a práva skupin, rozhodla jsem se zaměřit na práva politická

a občanská. Kuba je mezinárodním společenstvím kritizována totiž především za

nedodržování práv občansko-politických. V jejich výčtu nalezneme např. svobodu projevu

a přesvědčení, svobodu vyznání, právo na svobodu a osobní bezpečnost, právo na

shromažďování a sdružování, právo na spravedlivý, nezávislý a nestranný soud, právo volit
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a být volen v pravidelných, svobodných a tajných volbách aj. V mé diplomové práci se

soustředím na svobodu projevu a přesvědčení a na právo na pokojné shromažďování a

sdružování. Ty totiž patří mezi jedny ze základních pilířů demokratické společnosti.

Teoretický rámec práce zahrnuje paradigma z disciplíny Mezinárodních vztahů,

sociální konstruktivismus, konkrétně konstruktivistický koncept normativní a identitární

„socializace“. Konstruktivismus se vyznačuje důrazem na identitu, normy a chování států.

V jeho pojetí identita státu a mezinárodní normy utvářejí zájmy a chování států v rámci

mezinárodního společenství. Právě mezinárodní normy a aktéři budou pro moji práci

důležitými proměnnými. Mezi normy vymezující vzorce kolektivního chování v tomto

případě řadíme lidská práva. Mezinárodní aktéři (individuální osoby, mezinárodní

organizace, národní vlády), jež jsou zároveň i tvůrci těchto norem, se označují mimo jiné i

jako tzv. „normativní podnikatelé“ (norm entrepreneurs). V praxi se tito podnikatelé (EU)

snaží přimět členy mezinárodního společenství (Kuba), aby si osvojili jimi uznávané

normy (lidská práva). Tento proces se nazývá normativní a identitární „socializací“ (Anaya

2014: 33–35).

V diplomové práci se pokusím odpovědět na následující výzkumné otázky:

1) Jaké nástroje využívá EU k prosazování lidských práv ve třetích zemích
1
?

2) Jaký je stav svobody projevu a přesvědčení a práva na pokojné shromažďování

a sdružování na Kubě?

3) Došlo k tzv. „socializaci“ Kuby ze strany EU, tedy k přijetí Unií prosazovaných

norem (lidských práv)?

Základní hypotézy, jejichž platnost se výzkum bude snažit potvrdit či vyvrátit znějí:

Hypotéza 1: „Kuba nepodnikla v oblasti lidských práv žádné konkrétní kroky, které

by EU měly vést k uzavření Dohody o politickém dialogu a spolupráci.“

1
Občanem třetí země je občan státu, který není členem EU a není zároveň občanem

Islandu, Lichtenštejnska, Norska a Švýcarska (Ministerstvo vnitra České republiky 2019).
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Hypotéza 2: „Dohoda o politickém dialogu a spolupráci mezi Kubou a Evropskou

unií nepřispěla ke zlepšení stavu politických a občanských práv na Kubě.“

Práce je koncipována jako případová studie. K zodpovězení daných otázek a

ověření hypotézy poslouží kvalitativní výzkum. Lidská práva se totiž dají objektivněji

měřit kvalitativně, nežli kvantitativně. Různé výzkumy definují lidská práva odlišně. Navíc

se jedná o mnohovrstevný fenomén, kdy lze jen těžko zploštit celou komplexní realitu na

jediné číslo. Další komplikací je, že ve srovnání s měřením kvality demokracie,

lidskoprávní datové soubory sahají maximálně několik málo desítek let do minulosti

(Landman 2008: 5–6). Ve výzkumu využívám empiricko-analytický přístup.

Téma diplomové práce pramení z mého zájmu o region Latinské Ameriky, stejně

jako o Evropskou unii a její externí politiku. Během psaní práce jsem absolvovala studijní

výměnný pobyt na Universidad Nacional Autónoma de México v Mexico City, kde jsem

načerpala mnoho inspirace a zdrojů. Mimo jiné jsem také shledala, že pro můj výzkum

bude vhodnější použít teorii sociálního konstruktivismu, než teorii tranzice, kterou

obsahuje Návrh diplomové práce odevzdaný v roce 2017 (viz Teze Diplomové práce) před

výjezdem do Mexika (2018). Z tohoto důvodu se původní zadání od nynější podoby práce

drobně liší.

Text je členěn do dvou částí, teoretické a empirické, a čtyř kapitol. První kapitola

má čistě teoretický ráz. Uvádí do problematiky lidských práv, stanovuje definici, která

bude v práci využívána, a zasazuje je do kontextu teorie sociálního konstruktivismu.

Druhá kapitola představuje historickou reflexi dění na Kubě od 90. letech 20. století

se zaměřením na reformy vlády Raúla Castra a budování vztahů s Evropskou unií.

Třetí kapitola popisuje, jak se lidská práva promítají do vnější politiky Unie a do

Dohody o politickém dialogu a spolupráci. Tato část se věnuje nástrojům využívaným

v prosazování lidských práv směrem ke třetím státům a roli evropských institucí. Rozebírá

samotnou dohodu, její negociaci a jednotlivé kapitoly se zaměřením na lidská práva.


[…]


mezinárodní režimy ho pak jen těžko vymáhají. U Kuby se již dlouhodobě ukazuje, že je

rezistentní vůči západním vlivům a normám, jež se zde EU snaží prosadit.

V návaznosti na odpovědi na otázky (3) a (2), mohu potvrdit i Hypotézu 2:

„Dohoda o politickém dialogu a spolupráci mezi Kubou a Evropskou unií nepřispěla ke

zlepšení stavu politických a občanských práv na Kubě.“

Je evidentní, že snaha Evropské unie nepřispěla ani k demokratizaci, ani ke zlepšení

stavu politických a občanských práv. Oona Hathaway (2002) naznačuje, že lidskoprávní

závazky někdy dokonce vedou k horší úrovni lidských práv. Stát přijetím lidskoprávního

instrumentu demonstruje svůj záměr dodržovat podmínky, slabý monitorovací a

vynucovací systém většiny smluv, ale vládu reálně nedonutí ho implementovat.

To je přesně případ Kuby, neboť výzkum na konkrétních datech demonstroval, že

počet politicky motivovaných detencí se v letech 2017 a 2018 sice oproti roku 2016 snížil,

je ale stále v součtu výrazně vyšší (dohromady 8 028 zadržených osob za oba roky)

v porovnání s léty 2010 a 2011 (dohromady 6 197 zadržených osob za oba roky). Navíc se

v celkovém měřítku jedná o stovky zatčených osob každý měsíc.
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Na rozdíl do Společného postoje z roku 1996, který byl evropskou stranou zrušen,

PDCA neobsahuje tranzici k pluralitní demokracii a respekt k lidským právům a základním

svobodám jako hlavní cíl dohody. Uvádí je pouze jako princip, což ovšem automaticky

nezahrnuje změnu. Nutnost ratifikace a implementace dvou mezinárodních paktů OSN o

lidských právech, ani reálná participace občanské společnosti rovněž není předmětem ani

PDCA, ani lidskoprávního dialogu. EU si tedy pravděpodobně za nedodržování dohody ze

strany Kuby může díky nedostatečně nastaveným podmínkám a měkkosti vůči

autoritářskému režimu částečně sama.

Je otázkou, proč se EU spokojila s takto mírnými kritérii kontraktu. Když v

minulosti nečlenské země pokračovaly v porušování lidských práv i v průběhu

vyjednávání, Evropský parlament v roce 2006 vydal usnesení apelující na uzavírání smluv

pouze se státy, které v praxi lidská práva dodržují, nebo alespoň prokazují jistou vůli je

dodržovat. O 10 let později PDCA hladce prošla Evropským parlamentem, i s vědomím

podmínek na Kubě. EU sice nevyžaduje, aby druhá strana dosáhla určitého minimálního

standardu v ochraně a podpoře lidských práv ještě předtím, než je smlouva mezi oběma

stranami podepsána, ale to např. u kvazi-demokratických středoamerických států, vyřešila

tím, že asociační smlouva s nimi obsahovala jasné požadavky na implementaci a aplikaci

lidskoprávních paktů OSN a kontrolní mechanismy zahrnující občanskou společnost.

Rozhodně se nedá tvrdit, že impulzem pro změnu přístupu ze strany EU, byl zlom v

chování kubánského režimu. Počet politicky motivovaných detencí se od roku 2010 každý

další rok konstantně navyšoval. V dubnu 2014 byla zahájena jednání mezi Kubou a EU

s cílem uzavřít společnou dohodu. V období během ledna až dubna 2016 byl pak dle

statistik zaznamenán největší nárůst politických represí. Každý měsíc bylo z politických

důvodů průměrně zatčeno přes 1000 lidí. Vlna detencí podle všeho souvisela

s událostmi března 2016, kdy EU úspěšně ukončila negociace s Kubou, uzavřela PDCA a

ostrov navštívil Barack Obama jako první prezident Spojených států amerických od dob

Kubánské revoluce. Tyto skutečnosti poukazují na snahu režimu umlčet politicky

nepohodlné jedince před návštěvnou amerického prezidenta a také na sebevědomí vlády,

která úspěšně navázala vztahy s mezinárodním společenstvím bez toho, aniž by musela

měnit svůj politický systém. Což potvrzuje Hypotézu 1: „Kuba nepodnikla v oblasti

lidských práv žádné konkrétní kroky, které by EU měly vést k zahájení vyjednávání o

PDCA.“
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Mnoho kritiky kvůli načasování a podmínkám PDCA se sneslo na vysokou unijní

představitelku pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, a to nejen ze strany kubánských

lidskoprávních organizací a aktivistů, ale i z úst reprezentantů Evropského parlamentu.

Federice Mogherini vyčítají přílišnou vstřícnost vůči kubánskému režimu a to, že jedná

pouze s vrchními režimními politiky a kubánskou občanskou společnost ignoruje.

Závěrem lze dodat, že ani se změnou prezidenta, jímž po více než 50 letech poprvé

není nikdo s příjmením Castro, se nedostavila kýžená naděje na liberalizaci režimu.

Socialismus bude na Kubě s nejvyšší pravděpodobností bez větších změn vládnout dál.

Klíčové pro budoucnost dalších vztahů bude to, jak se k celé situaci po květnových

evropských volbách (2019) postaví noví unijní představitelé. EU má díky hluboké krizi ve

Venezuele a aktuálně špatným vztahům Kuby a USA šanci stát se jedním z hlavních

hybatelů změn na ostrově. Je to jen na ní, zdali zaujme laxní přístup a bude stále očekávat

reformy, které samovolně od autoritářského aparátu nikdy nepřijdou, nebo jestli učiní

zásadní rozhodnutí, jež jasně odmítne diktování pravidel nedemokratickým režimem a

porušování jejích základních hodnot. Vývoj následující situace by mohl být předmětem

dalšího potencionálního výzkumu.
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