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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,

formulace problému

10 10

Teoretický konceptuální

rámec

30 12

Metodologie, analýza

argumentace

40 20

Celkem 80 42

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10

Styl 5 5

Formální kritéria 5 5

Celkem 20 20
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Autorka si v práci stanovila tři výzkumné otázky, zkoumá, jaké nástroje používá EU k
prosazování lidských práv ve třetích zemích, jaký je stav uplatňování lidských práv na
Kubě a zda EU úspěšně přiměla k zlepšení situace v této oblasti prostřednictvím
socializace. Zvolené téma je relevatní a cíle jsou jasně formulovány.

Práce deklaruje použití teorie sociálního konstruktivismu, prezentuje ji ale poměrně
stručně, téměř výlučně k lidským právům jako normě a jejímu prosazování
prostřednictvím socializace. Klíčové pojmy (jako např. normativní podnikatel, socializace
atd.) nejsou jinak operacionalizovány. Prezentované hypotézy (H1 „Kuba nepodnikla v
oblasti lidských práv žádné konkrétní kroky, které by EU měly vést k uzavření Dohody o
politickém dialogu a spolupráci.“ a H2 „Dohoda o politickém dialogu a spolupráci mezi
Kubou a Evropskou unií nepřispěla ke zlepšení stavu politických a občanských práv na
Kubě.“) jsou spíš obecnými předpoklady než hypotézami a nejsou nijak odvozeny od
teorie. Není vůbec zřejmé, jak k nim autorka dospěla a zda nejsou pouze predikcí závěrů
práce založených na předchozí znalosti problematiky. Krom stručné deklarace v úvodu že
se jedná o jednopřípadovou studii (jedna věta) se práce vůbec nevyjadřuje k metodologii.

Stěžejní část práce představuje popis politického vývoje na Kubě, politik a institucí EU
vztahujících se k vnějším vztahům a prosazování lidských práv a posléze popisu Dohody
o politickém dialogu a spolupráci mezi Kubou a EU a postojům kubánských a evropských
aktérů vůči této dohodě a lidsko-právnímu dialogu na vysoké úrovni mezi EU a Kubou,
zhodnocení stavu dodržování lidských práv na Kubě obecně a z pohledu evropských
institucí. Tato struktura odpovídá stanoveným výzkumným otázkám. Nutno říci, že práce
obsahuje množství zajímavých empirických informací a čerpá s rozsáhlého množství
primárních zdrojů – toto považuji za hlavní pozitivum práce. Všechny zmíněné části práce
jsou rozebrány detailně a srozumitelně.

Vedlejší kritéria:

bez výhrad
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Celkové hodnocení:

Mezi silné stránky práce patří rozsáhlé využití primárních zdrojů, jasná prezentace jejich
obsahu a sledování výzkumných otázek. Po teoretické a metodologické stránce je ale
práce slabší.

Výsledná známka: D

Podpis: